
C 
Kommittémotion

Motion till riksdagen 
2017/18:3819
av Per Lodenius m.fl. (C)

Kulturpolitik för hela landet 

Förslag till riksdagsbeslut
1. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om vikten av att främja ett 

brett kulturliv där nya digitala kulturella uttryck och mångkultur frodas sida vid sida 
med traditionella kulturformer och där kulturella och kreativa näringar blomstrar, 
och detta tillkännager riksdagen för regeringen.

2. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att utveckla 
kultursamverkansmodellen och inrätta ett nationellt kulturhuvudstadsår och 
tillkännager detta för regeringen.

3. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om förutsättningar för ett 
kulturliv i världsklass och tillkännager detta för regeringen.

4. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att öka det kulturella 
utbytet med övriga världen och tillkännager detta för regeringen.

5. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att utreda möjligheten 
att införa avdragsrätt för förstahandsinköp av konst för företag och tillkännager 
detta för regeringen.

6. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att se över möjligheterna 
för de nationella kulturinstitutionerna att sprida sin verksamhet i hela landet och 
tillkännager detta för regeringen.

7. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att ge en bättre anpassad 
kompensation för momshöjningen på biobiljetter och tillkännager detta för 
regeringen.

Kulturen som en del i det fria samhällslivet
I kulturen och det fria samhällslivet får vi möjlighet att förstå oss själva och andra 
bättre. Vi kan utveckla vår kreativitet genom möten med det oväntade. 

Med den digitala tekniken har mycket kultur och kunskap blivit tillgänglig för så 
många fler. Det har blivit enklare att sprida kultur och möjligheten till delaktighet är nu 
större än någonsin. Det digitala samhället har blivit en del av vår vardag. Detta syns inte 
minst med nya breda kulturformer som dataspel, möjligheter att se föreställningar som 



C 

2

görs på en annan kontinent hemmavid eller på den svenska musiken som sprids och 
uppskattas i stora delar av världen. Med de möjligheter som digitalisering ger får fler 
möjlighet att finna ett uttryck som passar just dem. Det skapar också företag, jobb och 
exportinkomster. Med kreativitet växer vi som individer men också som samhälle. 

Kulturen har sitt egenvärde men bidrar också till mycket mer. Inte minst till 
kreativitet. Sverige har framgångsrika kreativa och kulturella näringar och det finns stor 
tillväxtpotential. Ökat samspel i kulturfrågor mellan politik, näringsliv och engagerade 
eldsjälar kan skapa ökade förutsättningar för jobb liksom för lokal och regional 
utveckling, attraktivitet och turism, kunskapsutveckling och nya exportframgångar.

Engagemang som frodas i kulturliv, civilsamhälle och debatt är kitt som fogar 
samman samhället. I vår vision har alla – oavsett bostadsort, bakgrund, 
funktionsnedsättning eller livssituation – möjligheter att delta i kulturliv som rymmer 
både professionellt buren kultur och amatörers skapande. Sverige blir ett alltmer 
mångkulturellt land, och detta skapar nya möjligheter. Kultur stärker självförtroende 
och gör att fler tar tillvara yttrandefriheten. Det i sin tur stärker delaktigheten och 
demokratin i vårt samhälle. 

Kulturpolitiska utvecklingsområden
Människor vill bo och verka på en plats som är intressant och kreativ. 
Attraktionskraften för Sverige som nation är en viktig framtidsfråga. Kultur med både 
spets och bredd är betydelsefull som lokaliseringsfaktor. Där måste Sverige ligga i 
framkant för att klara internationell konkurrens. Detta är gynnsamt för att attrahera 
företagsetableringar, rekrytering av arbetskraft liksom främjande av besöksnäringen. 

Det är viktigt att alla får tillgång till ett brett kulturutbud i hela landet. Då skapas 
också förutsättningar för ett nytänkande och spetsigt kulturliv som också låter tala om 
sig internationellt. Inte minst är det centralt att alla barn får möta många olika 
kulturyttringar så att de kan finna sina egna uttryck. Det skapar också en grogrund för 
bildning att bära med sig genom livet. Därför bör satsningen på Skapande skola som 
finns i grundskolan och förskolan, på sikt breddas till att gälla även gymnasieskolan. 
Dessutom ger det professionella kulturskapare arbetstillfällen på skolor när de arbetar 
med barn och kultur. Skapande skola stimulerar de ungas kreativitet och skapar möten 
med professionella kulturskapare. 

Möjligheten att både ta del av kultur och själv skapa genom digital teknik måste tas 
tillvara. Vi har nu till exempel en framgångsrik svensk bransch för dataspel och 
apputveckling, ett kreativt entreprenörskap som engagerar många. Vi vet inte i dag vilka 
nya kulturella yttringar som kommer att uppstå när tekniken utvecklas. Med detta krävs 
ett öppet förhållningssätt från offentligt håll så att även ungas aktiviteter på internet kan 
få stöd. Även inom traditionell kultur som opera har föreställningar utvecklats för att 
platsa i det nya digitala visningsfönstret. 

För att lyfta kulturlivet i hela landet vill vi stärka och utveckla 
kultursamverkansmodellen. Vi vill också att regionerna i samverkan med den nationella 
nivån tar fram en nationell kulturplan. Ytterligare ett sätt att skapa såväl nationellt som 
internationellt intresse för vårt kulturliv är att inrätta ett system för ett nationellt 
kulturhuvudstadsår. Idén är att en svensk stad vart annat år får statusen nationell 
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kulturhuvudstad. Då kan också mindre städer få uppmärksamhet och chans att visa upp 
och särskilt utveckla sitt kulturliv.

För att fler människor ska kunna få nya och vidgande kulturella intryck vill vi både 
sprida och utveckla vårt kulturliv genom internationella kontakter. Det kan exempelvis 
ske genom samarbete med vänorter, ökad aktivitet inom området via våra ambassader 
och konsulat och genom direkt utbyte mellan aktiva kulturutövare.

För ett kulturliv i världsklass krävs även goda förutsättningar att sprida och ta del av 
kultur som skapats i andra länder. För att lyckas med detta och för att främja digitala 
företag är det viktigt att en gemensam digital marknad skapas i EU. 

Det finns en stor internationell marknad för besökare till Sverige. Dem kan vi 
attrahera genom att utveckla vårt kulturliv och ta tillvara våra kulturmiljöer. För dessa 
besökare behövs spännande upplevelser men också vackra miljöer att strosa i, upptäcka 
och fotografera. 

För att säkra den konstnärliga friheten behöver konsten skyddas från direkt påverkan 
när den betalas av det offentliga, det som brukar kallas principen om armlängds avstånd. 
Det behövs också modeller för offentlig och privat samverkan i dessa sammanhang så 
att armlängds avstånd gäller även där. Vi ser gärna sponsring där den konstnärliga 
friheten samtidigt värnas. 

Vi vill utreda möjligheten att införa avdragsrätt för förstahandsinköp av konst för 
företag. Det kan vara ett sätt att skapa en större marknad för ny konst utan statlig 
styrning. 

Många kulturarbetare blir egenföretagare även om det är det kulturella uttrycket och 
inte företagande som man är intresserad av. Centerpartiet föreslår en ny företagsform, 
ingångsföretag, för småskaliga företag med högst 250 000 kronor i omsättning och med 
en schablonskatt på 25 % på omsättningen. Det skulle underlätta för kulturskapare som 
kan ägna mer tid åt sin kreativa verksamhet och mindre tid till administration och passar 
även de som har andra jobb och anställningar vid sidan om eller kopplat till sin 
kulturverksamhet.

De nationella kulturinstitutionerna måste sprida sin verksamhet och göra den mer 
tillgänglig i hela landet. Detta kan göras på många sätt. Ett sätt är genom att låta ett 
antal framträdande regionala scener, som exempelvis Dalhalla, även få status som 
nationella scener. Då kan till exempel Kungliga Operan ha Dalhalla som sin scen under 
en tid varje år. Det skulle kunna lyfta både den speciella scenen och bidra till att locka 
nya besökare både inom landet och internationellt. 

Film tillhör de mest tillgängliga kulturformerna i Sverige. Så vill vi att det ska förbli. 
Momsen på biobesök höjdes i januari 2017. Den gör det dyrare för besökare att gå på 
bio och ökar risken att biografer på mindre orter slås ut. Regeringen lade under våren 
2016 en filmproposition. När den behandlades av riksdagen beslutades om sju stycken 
tillkännagivanden, däribland att regeringen skyndsamt ska utreda en alternativ 
finansiering av filmpolitiken med utgångspunkt i att behålla den nuvarande 
mervärdesskattesatsen. Till dess att alternativ finansiering har utretts behöver det bidrag 
regeringen anslagit för att motverka dessa konsekvenser användas på ett mer 
ändamålsenligt sätt och anpassas efter verksamhetens behov. Biografer på mindre orter 
betyder mer för kulturlivet på dessa orter än bara en plats att se film på. De är en viktig 
del i en kulturell infrastruktur som sammantaget ger tillgång till ett brett kulturliv i hela 
landet. 
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